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1. Forord 
 
Hermed præsenterer kommunalbestyrelsen sin Lokal Agenda 21 – strategi.   
 
Samsø Kommune arbejder målrettet på at bevare øens selvstændighed, en selvstændighed som vi 
opfatter som en forudsætning for en bæredygtig udvikling. Det er vores overbevisning at 
bæredygtighed for Samsø skal bygge på den opfindsomhed og gåpåmod der kendetegner Samsøs 
befolkning.  Bæredygtigheden på fremtidens Samsø skal fremmes ved at koordinere og opmuntre et 
samspil mellem samfundets aktører. I overensstemmelse med Planlovens bestemmelser skal vores 
indsats vedrører alle samfundets facetter dvs. miljømæssige, trafikale, erhvervsmæssige, sociale, 
sundhedsmæssige, uddannelsesmæssige, kulturelle og økonomiske forhold. 
 
Samsø Kommune finder det afgørende at værne om den smukke natur på Samsø. En fornuftig 
forvaltning af  vores miljø ses ikke som en modsætning til en fornuftig erhvervsudvikling. Tværtimod 
er der gode grunde til at tro at miljømæssige forbedringer vil bidrage med flere arbejdspladser.  
 
Strategien er udarbejdet af Samsø Kommune efter en offentlighedsfase, hvor borgere og foreninger har 
haft mulighed for at komme med spørgsmål og forslag. Strategien peger på oplysning, uddannelse og 
dialog som primære  aktiviteter. Uddannelse, der er livslang for børn, unge og voksne, fordi det er 
vores yngre borgere som skal tegne fremtiden. Oplysning - fordi det at handle bæredygtigt kræver 
adgang til lettilgængelige oplysninger. Dialog - fordi  dialog mellem mennesker er en forudsætning for 
bæredygtige forandringer. 
 
Desuden peges der på en bred vifte af fokusområder. Hvert fokusområde ledsages af et billede og en 
kort opsummering af status og muligheder, som senere er godkendt af kommunalbestyrelsen. Man har 
dannet et Agenda 21-forum og et netværk af interesserede og kontaktpersoner er oprettet. 
 
 
Samsø Kommune ønsker at fortsætte og udbygge en bæredygtig udvikling. Kommunen evaluerer 
arbejdet, første gang april 2006. 
 

 
 
 

Carsten Bruun, borgmester 
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2. Om bæredygtighed 
 
Brundtland rapporten fra 1987 definerer bæredygtighed som “  en udvikling der opfylder de nulevendes 
behov uden at bringe de fremtidige generationer i fare” . I virkeligheden går historien meget længere 
tilbage, til begyndelsen af 70� rne, hvor en gruppe eksperter udgav bogen “Grænser på vækst” .  Bogen 
satte for første gang fokus på jordens begrænsede ressourcer. I 1972 blev UNEP – FN’s organisation 
for miljø og udvikling dannet. 
 
Brundtland rapporten fastslog at vækst er en forudsætning for udvikling, men at væksten skal foregå 
under hensyn til miljøet. Der skal produceres mere til færre ressourcer. Væksten skal skabe den 
materielle velfærd som er nødvendig for at understøtte og forbedre menneskers livskvalitet. I 1992 på 
FN´s konference om miljø og udvikling i Rio de Janeiro underskrev regeringerne fra 182 lande en 
hensigtserklæring om at arbejde udfra en fælles dagsorden for det 21. århundrede: Agenda 21. Agenda 
21 foreskriver at miljøbelastningen for verden skal halveres inden 2050. Når der tages hensyn til 
udvikling i befolkningstallet betyder det at, i vores del af verden skal trækket på ressourcerne  
reduceres med en faktor 10. Riodeklarationen huskes desuden for 2 vigtige principper - nemlig 
princippet om at “ forureneren skal betale”  og “ forsigtighedsprincippet” . 
 
 
 
 

         
 
 
Fig. 1    illustration af det åbne kredsløb (ikke bæredygtigt) og det lukkede kredsløb (bæredygtigt) 
 
 
Set i en global sammenhæng kan væksten rumme helt andre muligheder om man befinder sig i 
Danmark eller Afrika. I Afrika kan det materielle fremskridt  være forskellen mellem liv eller død. I 
Danmark må bedømmelsen om en vækst er holdbar hvile på spørgsmålet “er der tale om en forandring 
til det bedre?”   For at finde svaret kræves viden og indsigt; en evne til at opfatte og tage ansvar for  den 
større sammenhæng. Forskere arbejder med modeller hvor man forsøger at beskrive  sammenhængen 
mellem sociale, økonomiske, kulturelle og miljømæssige aspekter.  I dagligdagen må man stole på sin 
indsigt og fornemmelse. En mere anvendelig metode til at måle bæredygtighed findes i de såkaldte 
bæredygtighedsindikatorer. En sådan indikator er en parameter (tal), der kan vise udviklingen. 
Eksempelvis kan antallet af miljømærkede produkter ses som en indikator på markedets interesse for 
bæredygtighed. Her på Samsø kan fx. antallet af agerhøns være en indikator på hvordan det går med 
biologisk mangfoldighed, og hvordan er det så.  

DET ÅBNE KREDSLØB DET LUKKEDE KREDSLØB 

FORBRUGERE 

INDUSTRI RESURSER 

AFFALD 
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Et eksempel fra det virkelige liv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Lovgrundlag – det vi skal forholde os til 
 
Ifølge Planlovens §33  skal kommunalbestyrelsen  offentliggøre en redegørelse for deres strategi for 
kommunens bidrag til en bæredygtig udvikling i det 21. århundrede. Forslaget til strategien  udarbejdes 
i samarbejde med forskellige sektorer, politikere og borgergrupper. 
 

Brundtlandrapporten definerer bæredygtighed som: “En udvikling der imødekommer nutidens 
behov, uden at gå på kompromis med fremtidige generationers mulighed for at dække deres 
behov” . 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Lovændring foråret 2000 
Planloven (Bestemmelser om indholdet fremhæves) 
Lokal Agenda 21 
§ 33 a. Amtsråd og kommunalbestyrelser skal inden udgangen 
af den første halvdel af den kommunale valgperiode 
offentliggøre en redegørelse for  deres strategi for 
amtskommunens 
henholdsvis kommunens bidrag til en bæredygtig 
udvikling i det 21. århundrede med oplysninger om, 
hvordan der skal arbejdes helhedsor ienteret, tværfagligt og 
langsigtet, og hvordan befolkningen, vir ksomheder , 
organisationer  og foreninger vil blive inddraget i arbejdet 
(lokal Agenda 21). 
Strategien skal indeholde amtsrådets henholdsvis 
kommunalbestyrelsens 
politiske målsætninger  for det fremtidige arbejde 
inden for følgende indsatsområder: 
1) M indskelse af miljøbelastningen, 
2) Fremme af en bæredygtig byudvikling og 
byomdannelse, 
3) Fremme af biologisk mangfoldighed, 
4) Inddragelse af befolkningen og erhvervslivet i det lokale 
Agenda 21-arbejde og 
5) Fremme af et samspil mellem beslutningerne vedrørende 
miljømæssige, trafikale, erhvervsmæssige, sociale, 
sundhedsmæssige, uddannelsesmæssige, kulturelle 
og økonomiske forhold. 

Povl Markussen fra den almennyttige boligafdeling Hyldespjældet i Albertslund 
fortæller, ”det er godt med visioner men det er også vigtigt at tage små skridt. Når 
storstilede planer om vindmøller, rodzoneanlæg  osv. ikke kunne lade sig gøre 
pga. lovgivningsmæssige, økonomiske tekniske eller praktiske problemer. Så 
vendte vi papiret om og tegnede et hønsehus. Hønsehuset tog 1½ år at få op at stå, 
men forandringer der involverer mange mennesker skal tage den tid de tager” . 
Efter 10 år med bæredygtighed er Hyldetoften forvandlet fra en social ghetto til et 
attraktivt sted at bo 
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Strategi betyder egentligt feltherrekunst, men skal i denne henseende forstås som overordnet 
planlægning. Strategiens indhold skal fastlægges lokalt i en dialog mellem borgere og kommunen. Der 
er ikke krav om strategiens niveau i forhold til de 5 indsatsområder. Strategien skal som minimum 
vedrøre de 5 indsatsområder. Det er vigtigt at strategiarbejdet fører til en bevidst prioritering af den 
kommunale indsats så det lokalt får størst positiv effekt på de globale miljøproblemer. 
 
 
4. Bæredygtighed på Samsø – før  og nu 
 
For 100 år siden 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Agenda 21 kigger 100 år frem. For 100 år siden da Synsmændene gik tur langs med Sørenden var det et 
anderledes Samsø man kiggede på. Siden dengang er grundvandsstanden faldet betydeligt, 40 ha. 
vådområde er reduceret  til 5 ha. I 1901 var  en forudsætning for vækst og velstand en optimal 
udnyttelse af  landbrugsjorden, landbruget var det eneste betydningsfulde erhverv. Dengang var et 
veldrænet landskab  et led i en bæredygtige udvikling. Hensynet til miljøet var ikke, som nu, et 
problem der rakte langt ud over sine egne grænser, man kunne som regel mærke følgerne af og tage 
ansvaret for sine egne handlinger. 
 
Det meget større forbrug, der kendetegner vores samfund, var selvfølgelig meget begrænset i 1901. 
Enhver landsby havde sin købmand, skomager og skrædder, forskellen mellem rige og fattige var 
meget større og for mange var genbrug ikke noget man skulle opdrages til, genbrug var en 
nødvendighed. Hvis man skal generalisere så kan man sige at samfundet var bæredygtigt  miljømæssigt 
og kulturelt men ikke økonomisk og socialt. 
 
Hundrede år senere kan man sætte spørgsmålstegn ved om den grundlæggende læresætning indenfor 
landbruget ”avles skal hvad avles kan”  har i væsentlig grad ændret sig fra dengang til nu. Men det er nu 
en kendsgerning at EU-regler betyder at jord, for første gang nogensinde, tages planmæssigt ud af 
produktion. Miljøhensyn er også blevet synliggjort igennem Vandmiljøplan 1, 2 og 3. 
Udefrakommende reguleringer giver ikke i sig selv en større ansvarsfølelse men mulighederne, der 
foreligger i braklægning og skabelse af nye vådområder, kan åbne vores øjne for nye veje. For 
eksempel har Henning Madsen, formanden for Samsø Landboforening,  udtalt sig positivt i forhold til 
oversvømmelse af Besser Made.  

” For 1901 den 27.juli afholder syn over Sørenden og 
Greslykkerenden som er begeret af Besser Sogneraad 
og er lovlig indvarslet ved Kirkestev ved Besser Kirke 
den 14 juli 1901….og fant følgende mangle. paa 
Husmand Niels Mortesen Sørensen Thorup var 
oprensningen lagt paa Rendens skråninger hvilket maa 
fjernes…. 
Synsprotokollen 1847 – 1932 
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En af de centrale problemstillinger i forhold til skabelsen af et bæredygtigt samfund er hvordan den 
enkelte kan komme til at opfatte sig selv som en ansvarlig del af en helhed. Svaret er - ligesom i 
eksemplet Besser Made - til dels påvirket fra oven (EU/miljølov) og til dels under indflydelse af  
menneskelige værdier( kærlighed til naturen/fællesskabet). 
Landbruget er stadigvæk det største erhverv på Samsø men Samsø kan ikke se sig fri for at være en 
integreret del af et service- og industrisamfund. Turisme spiller en stadig større rolle og nye 
miljørelaterede områder dukker op. 
 
Vedvarende Energi 
Det formelle arbejde med Agenda 21 blev indledt på Samsø i december 2003. Bæredygtighed kan dog 
ikke siges at være et fremmed begreb for Samsøs vedkommende. I 1997 valgte Samsø at deltage i 
konkurrencen om at blive Danmarks Vedvarende Energi ø. Historien bekender at  udvælgelsen af 
Samsø indledte en periode med en dynamisk udvikling som har gjort Samsø kendt langt ud over landets 
grænser. Resultaterne taler for sig selv , 100% selvforsyning med elektricitet, 500 m2 solfangere 
installeret o.s.v. 
  
Er VE-ø projektet så bæredygtigt. Helt sikkert Ja,  i henhold til CO2-udslip som er reduceret til nul, 
eller endda med et overskud på 19000 tons CO2. Erhvervsmæssigt og økonomisk har projektet bidraget 
med arbejdspladser og væsentlige indtægter til kommunen, erhverv og private. Angående det sociale og 
kulturelle bidrager fælles forsyningsvirksomheder og bio-brændsel i det åbne land med en øget 
deltagelse og en større ansvarlighed i forhold til energiforsyning. Der findes derfor gode begrundelser 
for at opfatte VE-ø som et igangværende bæredygtigt projekt. 
 
Miljøledelse 
Bæredygtighed går igen i kommunens planlægningsarbejde f.eks. i Planstrategien fra 2004 kan vi læse 
at ”den overordnede målsætning for Samsø i de kommende år er at bevare og udvikle Samsø som et 
levende samfund med bæredygtighed i alle erhverv samt medvirke til, at der er arbejde til alle.”  
Miljøledelsesprojektet udmøntes i 2002 i en Miljøredegørelse(en status) for de nuværende miljøforhold 
på Samsø. Samme rapport gør opmærksom på  at  ”da der ikke tidligere har været tradition for at 
sammenskrive datoer for de samlede miljøforhold på Samsø, har det været vanskeligt at fremskaffe...  
Der er behov for en systematisering af dataindsamlingen.”   
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5. Hvordan vi sikrer  kontinuitet i Agenda 21 – arbejdet 
 
Det politiske og det almene ejerskab 
 
Det politiske ejerskab kan fremmes både ved måden politikerne involveres på, og ved at lægge et 
interessant beslutningsgrundlag frem for politikerne. 

 
En vigtig del af det lokale Agenda 21-arbejde er at inddrage  borgerne. Derfor er det netop vigtigt, at 
strategierne tager et lokalt udgangspunkt. Det kan være en god ide, at målsætninger og indikatorer  
udarbejdes sammen med borgerne for at få et lokalt ejerskab til målsætningerne  
 

Vejledning - Miljøministeriet 
 
 
Strategien hedder Lokal Agenda 21, ikke fordi det kun har  betydning  lokalt men fordi det har et  
lokalt ejerskab. Strategien er ikke i sig selv bindende men vil få liv i kraft af det engagement  der 
lægges for dagen af borgere og politikere. Der er oprettet et Agenda 21 – forum, en gruppe mennesker 
(eller flere grupper) der vil engagere sig i strategiens mål, og formå at levendegøre bæredygtigheden 
som begreb og som konkrete tiltag. Der foretages en årlig evaluering og revision af Agenda 21 
strategien som lægges samtidigt med at der udarbejdes en virksomhedsplan i Teknisk Administration. 
Teknisk Administration kommer derfor til at stå som garant for den administrative opfølgning og den 
politiske kontakt. Desuden vil modellen sikrer en stillingtagen til Agenda-21 mål i budgetmæssige 
henseende.  
 
 
Agenda 21–forum får følgende funktioner
 
•At initiere og inspirere til debat og handlinger 
•At sikre overblikket og sikre en fælles vision 
•At skabe overblik over deltagerne og deres behov for ressourcestøtte 
•At støtte og koordinere samarbejde mellem forskellige deltagere 
•At sikre helhedssyn og tværfaglighed 
•At sikre at udviklingen fortsætter 
•At sikre en løbende evaluering 
 
Idet Agenda 21 bygger på en helhedsopfattelse af en bæredygtig udvikling, er det vigtigt at deltagerne 
er et repræsentativt udsnit af borgerne. Som sagt vil en del af opgaven for Agenda 21-forum være at 
støtte og koordinere samarbejde mellem forskellige deltagere. Derfor vil det være nødvendigt at danne 
et netværk af interesserede og kontaktpersoner. 
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6. Visionen                               
” Samsø - Fremtidens Ø”  

 
En vision om Lokal Agenda 21 er et aktivt værktøj, der kan skabe såvel billeder af en bæredygtig 

udvikling  på Samsø som konkrete forandringer. En bæredygtig udvikling hvor forandringer styrker det 
bedste ved Samsø - tryghed, nærhed og naturen

 
 

 
 
Hvis man kigger lidt omkring i det danske kommunelandskab afsløres der 3 forskellige tolkninger  af  
Agenda 21 
 

Lokal Agenda 21 er et dokument man skal udfærdige . Opfattelsen resulterer i en ny plan med 
store ord som ikke anvendes i praksis.   

2. En række større eller mindre konkrete tiltag, der sammenfattes under en Agenda-hat. 
3. En proces der skal iværksættes. En proces som involverer forskellige aktører i en planlægning 

af den lokale fremtid.  
Vi lægger op til fortolkning nr.3, hvor der lægges op til en proces d.v.s. et dynamisk forløb, hvor 
bæredygtighed over en årrække vil blive inddraget i alle aspekter af  livet på Samsø. Vi kalder visionen 
”Fremtidens Ø” for at tydeliggøre, at indsatsen tager sigte på fremtiden, at vi ønsker  ”en udvikling der 
imødekommer nutidens behov, uden at gå på kompromis med fremtidige generationers mulighed for at 
dække deres behov” . 
I kraft af at Samsøs kystlinie bider sig selv i halen har Samsø mulighed for at profilere sig på særlige 
vilkår. Færgeforbindelserne opleves som en flaskehals, en slags 2-vejs filter der tvinger ø-boeren til at 
fokusere på det nære. Samtidigt er det relative trygge miljø vi har på Samsø et direkte resultat af 
selvsamme flaskehals. Turistforeningens kampage ”hvad er det bedste ved Samsø” illustrerer på  
forebilledlig vis  hvordan tryghed og nærhed er det de fleste fremhæver som ”det bedste” . 
Dette faktum kombineret med det gode miljø  tiltrækker. Visionen er at bevare og udvikle trygheden, 
nærheden og miljøet.  
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7. Søsætning af ” Fremtidens Ø”  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fig. 2 illustration af visionens 3 trin, trinene befinder sig i rummet ” loven” , et rum med muligheder og                                     

klare grænser 
 
Loven 
Der findes en række love indenfor fx miljøområdet: først og fremmest Miljøbeskyttelsesloven men 
også Planloven, Landbrugsloven, Byggeloven o.s.v.  Love suppleres med adskillige bekendtgørelser, 
reglementer og regulativer. Den almindelige borger kan have vanskeligt ved at gennemskue lovstoffet 
og vil i så fald være henvist til at søge vejledning i hjemkommunen, amt og stat. Disse offentlige 
instanser har pligt til at vejlede, informere og træffe afgørelser. Mulighed for at anke afgørelser er 
bygget ind i det demokratiske system. Lovene indebærer en forventning om at borgerne accepterer et 
medansvar for lovens praksis uanset om man er enige med lovens sigte. 
Ovenstående diagram præciserer at strategien forholder sig løbende til loven, gerne dynamisk idet 
lovstoffet skal, igennem tiden, forholde sig til ændrede samfundsmæssige og klimatiske forhold. 
 
 
 
8. Tr in 1: Oplysning og Uddannelse 
 
Der kan arbejdes med: 
 

·  Miljøredegørelsen for Samsø peger på behovet for en systematisering af dataindsamlingen. Det 
er en kendsgerning, at der findes mange informationer hos kommunen og Amtet. Der arbejdes 
med at systematisere oplysningerne og offentliggøre dem på Samsø Kommunes hjemmeside.  

 
·  Der er taget kontakt med dagligvareforretninger med henblik på et fremstød for miljøvenlige 

vaskemidler og økologiske varer.  
·  Der arbejdes med en anderledes udstilling/sanseoplevelse der synliggør Agenda 21 både på det 

tekniske/videnskabelige og det sanselige/æstetiske niveau 

Oplysninger 
Uddannelse 

Fokusområder 

Dialog 

Loven § 
§
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·  Der overvejes et info-fremstød om kemi i hjemmet, relevant materiale kan rekvireres gratis hos 
Miljøstyrelsen 

·  Pædagogisk ville det være godt med et større engagement hos øens undervisningsinstitutioner. 
Agenda 21 handler om fremtiden og de kommende generationer så det ville være gavnligt med 
en mere målrettet indsats gerne med spændende indhold. Der indkaldes til møde for 
interesserede fra øens undervisningsinstitutioner. 

·  FN´s generalforsamlingen har tilegnet et ti-år til undervisning for bæredygtig udvikling, med 
start i 2005. Information om initiativet findes på 
www.unesco.org/education/diaporama_wssd/generic.swf  

·  Der kan arbejdes med forskellige eksempler på aktiviteter.  
·  Sjove konkurrencer – børnene skal med, det drejer sig om vores fremtid. 
·  Idekasse ved rådhuset.  
·  Lad børnene forklare gennem billedkunsten. Måske kan de male en væg med mange små 

billeder 
 
 
9. Tr in 2: Dialog 
Dialog mellem borgere med forskellige overbevisninger og interesseområder er et kerneområdet i 
strategien. Der er blevet afholdt et offentlige møde organiseret af Samsø Landboforening, Samsø 
Jægerforening og Naturfredningsforening på Samsø. Emnet var Natur og Vildtpleje. Sådanne møder 
kan være med til at skabe dialog og derved flytte nogle barrierer. Et møde som det omtalte sætter 
fokus  på ting som kan fungere som indikatorer for miljøtilstanden på Samsø. I det her tilfælde pegede 
man på agerhønsebestanden og kvaliteten af braklægning. Indikatorer af den her type kan være med til 
at synliggøre fremskridt. 
 
Der kan arbejdet med: 
 

·  Informationsmøde om GMO-afgrøder  
·  Info-møde og debat om lavteknologiske spildevandsrensning 
·  Indførelse af procedurer om Agenda 21 konsekvenser i alle kommunale mødereferater�
·  Oplysningsmateriale om dræbersnegle kunne lægges ud på biblioteket�

 
 
10. Tr in 3: Fokusområder  
 
Prioritering af konkrete områder er lagt ud til borgerne. Hvert fokusområde foreslået af borgerne og 
godkendt af kommunalbestyrelsen ledsages med  et billede og en tekst. Teksten er en foreløbig status 
for det nævnte område hvor forslag fra borgerne også er inddraget. Det samlede materiale dækker 
intentionerne i  Lokal Agenda 21 ifølge Planlovens  §33.   
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1. Spildevand 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Opsummer ing 
Samsø Kommune er i gang med at udarbejde ny spildevandsplan for Samsø, som forventes 
færdig medio 2005. På nuværende tidspunkt ledes spildevand fra Tranebjerg, Besser, Besser 
Kirke, Langemark, Alstrup, Torup og Sildeballe efter bundfældning ud i Sørenden. Sørenden 
har i dag status som spildevandsanlæg. Et centralt punkt i den kommende spildevandsplan 
bliver at stoppe tilledning af spildevand til Sørenden. Det vil ske ved etablering af et 
pumpesystem, som pumper spildevandet fra byerne til Ballen Rensningsanlæg. Tranebjerg vil 
blive koblet på systemet først, og de øvrige byer vil blive koblet på i de efterfølgende år.  
Samsø Kommune er i færd med at registrere afløbsforholdene for de 1.200 ejendomme, som 
ligger i det åbne land. Af disse 1.200 ejendomme har knap 700 såkaldt diffus udledning. Det vil 
sige at, spildevandet efter rensning i septiktanken løber i vandløb, sø eller havet. Registreringen 
vil munde ud i, at Samsø Kommune stiller krav om forbedret spildevandsrensningen for de 
ejendomme i det åbne land, hvor det er nødvendigt i forhold til det omgivende miljø. 
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2. Drikkevand 

Opsummering 
Grundvandsmagasinerne er  stærkt udnyttede uden at der er væsentlige problemer med at skaffe 
vand. Den største  risiko er overpumpning, som kan medføre at indtrængende saltvand fra havet 
kan ødelægge vandressourcerne. Der er derfor kraftige restriktioner på vandingstilladelser til 
landbrug og gartneri.  Overskridelse af nitratgrænseværdien på 50 mg/l ved Det kommunale 
Vandværk medførte, at disse boringer er taget ud af drift. I stedet har de 3 vandværker på Nordøen 
åbnet nye boringer i et stort vandmagasin på Nordvestsamsø ved Mårup. Vandmagasinet er 
imidlertid svagt beskyttet. Der har været drøftelser med landmænd i området om at indføre særlige 
dyrkningsmetoder, som kan mindske risikoen for nitrat- og pesticidnedsivning. Der arbejdes på at 
sikre disse vandressourcer gennem indsatsplanlægning iværksat af Århus Amt. Vandmagasiner på 
Sydøen er godt beskyttede af en lermembran, og der er ikke p.t. problemer med nitrat og pesticider. 
Til gengæld er de truede af indtrængning af saltvand fra havet eller fra gamle havaflejringer.   
Amtet har oparbejdet stor ekspertise på området, bl.a. pga. Samsøs geografisk afgrænset 
undergrundsforhold. Det er vigtigt at fortsætte sikre adgang til denne ekspertise samt fortsat fokus 
på området - grundvandet skal sikres uden langtrukne forhandlinger. 
Der forhandles med Århus Amt, at der  i år skal indsendes oplysninger om gødningsplaner til et 
firma i Århus hvor der skal beregnes nitratudvaskning med det såkaldte Daisy-model . Ud fra 
resultaterne af disse oplysniger skal der udarbejdes en indsatsplan, tidshorisont ca. 1 år. 
Der testes regelmæssigt for pesticider i grundvandet flere steder på nordøen og at der er aldrig 
fundet pesticidrester. 
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Opsummering 
Sten og jorddiger, der er optegnet på kortværket med digesignatur (jordvold, stengærde)  er 
omfattet af Naturbeskyttelsesloven. Naturfredningsforeningen har diger som indsatsområde og har i 
et tilfælde medvirket til genoprettelse af et oppløjet dige. Markveje er på den anden side en 
vanskeligere sag, idet de ikke er omfattet af nogen beskyttelse, hvis de ikke opfattes som private 
fællesveje. Kommunen har mulighed for at gå ind og lave en lokalplan for markvejene for hele 
Samsø, men har ikke valgt at prioritere dette område. Folketinget arbejder for tiden med et forslag 
til lov om ændring af lov om naturbeskyttelse. Forslaget indebærer mulighed for indsigelse til 
Amtet hvis markvejen synes at have bl.a. rekreative formål. 

Grøftekanterne på Samsø er ikke kendetegnet ved deres blomsterpragt, det skyldes flere faktorer 
bl.a. det intensive landbrug .Der kan overvejes en sprøjtegrænse for kommunale veje. Ny 
lovgivning henviser til Amtet med mulighed for at kompetencer overgår til kommunerne fra 2006 

Manglende blomsterpragt kan skyldes den måde kommunen passer grøftekanterne. Vild kørvel er 
den dominerende ukrudtsplanter i grøftekanterne. Ifølge forskere kan grøftekanterne bedre optræde  
som spredningskorridorer hvis den sidste slåning hen ad efteråret undgås. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

3. Markveje, Dige og Grøftekanter 
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Opsummering 
For at beskytte Stavns Fjord mod forurening fra næringssalte m.v. er Sørendens vand siden 1976 
pumpet til Kattegat via en havledning, der udmunder på 10 meters dybde syd for Stålhage. 
Amtet har i samarbejde med Samsø Kommune undersøgt forholdene omring Sørenden. Der skitseres to 
muligheder for at oversvømme  Besser Made og skabe et vådområde på hhv. 50 og 100ha. Det er en 
forudsætning at spildevandet fra Tranebjerg renses. Amtet vurderer at Stavns Fjord er for sårbar til at kunne 
modtage yderligere kvælstof.  
Det viser sig at der på Samsø er bred  interesse for at realisere projektet . I forhold til bæredygtighed vil projektet 
reducere tilledning til Kattegat, styrke dialog mellem landbrug og  befolkningen, femdoble vådområder på 
Samsø, styrke turisme. Stedet kan blive turistattraktion med naturpleje og naturvejledningsopgaver 
Der kan også være tale om at  plante og høste rensende vækster. F.eks. pil og dunhammer. Der skal søges en 
afklaring på flere forhold 

·  hvad betyder en oversvømmelse af Besser Made for de tilstødende landbrugsarealer ? 
·  Hvad med pleje bagefter, problemet med afgræsning, bortfald af en eller anden form for støtteordning. 
·  Hvad er det for en form for pleje der snakkes om, kan arealet bruges til høslæt eller høst af tagrør. 

 
 

4. Oversvømmelse af Besser Made 
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Opsummering 
Selvom Samsø synes at være af beskeden størrelse er der alligevel nogle områder der går øjet 
forbi. I sin  gang igennem landskabet, støder man pludselig ind i en hemmelighed. 
Hemmeligheden er ligesom gemt af vejen, måske har kært barn taget navneforandring.. 
Vandløbene for eksempel hedder ikke bæk eller å på Samsø men Bjælkerenden, Vestre Kanal 
og Sønderrenden. Mange kilometer vandløb er også forsvundet under jorden, lagt i rør, glemt 
og gemt. Der findes et Regulativ for de kommunale vandløb som stiller bl.a. krav om 2 meter 
dyrkningsfrie bræmmer og en årlig rensning om efteråret/vinteren. Samsø Landboforening har 
gjort lodsejerne opmærksom på muligheden for at braklægge langs med vandløbene, en 
mulighed der er til gavn for vandmiljøet og biologisk mangfoldighed. 
Samsø Kommune i samarbejde med Samsø Landboforeningen  har igangsat foranstaltninger for 
at forbedre forholdene. I overensstemmelse med Århus Amts Regionplan vil forbedring af 
spildevandsudledning ved de kommunale vandløb få højeste prioritet i kommunens nye 
spildevandsplan. En  mere hensigtsmæssigt rensning af vandløbene, ikke grovhøster- metoden 
men accept af at siv har en rensningseffekt. Det kan undersøges om afskårne siv skal fjernes fra 
vandløbene. 
  
 

 

5. Vandløb 
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Opsummering 
Der findes 2 VE organisationer på Samsø, Samsø Energi og Miljøkontoret og 
Energiselskabet. Samsø Energiselskab har den koordinerende funktion relateret til den 
oprindelige VE-ø plan for Samsø. Energiselskabet besidder særlig ekspertise i forhold til 
vedvarende energi anlæg. Selskabet har bevæget sig fra konsulentopgaver til rådgivende 
ingeniør opgaver. Energiselskabet er blevet færdig i 2004 i forhold til Ballen/Brundby 
fjernvarmeværket i Ballen. Bevillingsmæssigt er vi  i en svær periode for VE-ø projektet, men 
planer om Energiakademi, lossepladsgas, biogasanlæg, rapsolie til biler er stadigvæk på 
tapetet.  
Energikontoret har fået en endelig bekræftelse fra EU så et ”Save Energy Agency”  kan 
oprettes på Samsø. Energikontoret står for det folkelige engagement i VE-ø projektet og har 
haft særlig succes i at promovere Samsø på verdensplan. Over 1000 udenlandske fagturister 
besøger Samsø hvert år. Der kan komme mange flere hvis der etableres et modtagerberedskab
 
 

6. Vedvarende Energi 
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Opsummering 
Der tales meget om udvikling, udvikling som en størrelse som kommer udefra og som man 
intet kan stille op imod. En udvikling der fører til færre og større landbrug. Spørgsmålet er om 
man kan definere sin egen udvikling. 
Mindre landbrug har et større naturindhold. Mindre marker er lige med flere hegn og diger, og 
dermed flere levesteder for flora og fauna. Det er mere effektivt at lade de små landbrug blive 
lidt større end at lade de større blive endnu større. 
 I fremtidens landbrugsland vil der være behov for den højteknologiske driftsform for at kunne 
frigøre arealer til bufferzoner m.v., ligesom det også giver plads til et landbrug med en lavere 
kvælstof-effektivitet. Hvis godt en trediedel er højteknologi, godt en trediedel er økologi-nært 
og lidt under en trediedel er udtaget til natur kan vi både opretholde en høj 
landbrugsproduktion og antagelig overholde naturens tålegrænser.  
Landmændene på Samsø er dygtige til at omstille til nye produktioner, og Samsøs jord er af en 
høj bonitet, der er stadigvæk gode muligheder for at udvikle jord-til-bord konceptet. Der 
kunne udarbejdes en 10 års plan for overgangen til et bæredygtigt landbrug i lighed med  VE-ø 
planen. Den største chance for succes er hvis økonomisk bæredygtighed spiller en central 
rolle.  
 
 

7. Tiltag for at bevare et alsidigt landbrug 
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Opsummering 
Samsø har søgt og fået bevilget over 1.000.000 kr. til et vandre/cykel/ridesti . Systemet kan være med 
til at sikre det samske landskab ved at stadfæste retten til at bevæge sig i landskabet. Aftale kan kun 
bygge på frivillighed . Der bemærkes en stor good-will fra landboforeningens side vedr. dette projekt. 
Dialog mellem de forskellige interesser på Samsø er en forudsætning for et vellykket og bæredygtigt 
forløb. Der er allerede indløbet forslag fra Brundby Borgerforening og Møllelaug om ” travetur til 
Stubmøllen ad stier og markveje”  (se bilag), forslaget kan danne model for nye forslag fra enkelte 
personer og borgerforeninger. 
Tilgængelighed skal også gælde for handicappede. Der bemærkes at der er lige bygget 2 nye 
handicapvenlige huse i Sælvig. det kan overvejes om en strandsti for kørestolsbrugere, gerne i smuk 
harmoni med naturen. Andre ideer som er værd at overveje er en særlig fiskeplads og en mindre 
vandresti.  
 

 
 
 

8. Tilgængelighed i landskabet 
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8. Tilgængelighed i landskabet 
(fortsat) 

Der vil komme en cykelsti mellem Kanhave og Mårup. Der tales om en 6m. bred og ca. 5km. Lang. 
Cykelsti skal være en ikke-asfalteret cykelsti. Cykelstien kan tage hensyn til værdifulde/spændende  
træer. 
Kommunalbestyrelsen opfordrer borgere via Borgerforeninger at vise hvad vi har og kan og gerne 
vil. Hvad vil I vise frem, hvad gør I for miljøet, hvilke historier knytter sig til gavn og glæde for 
hele øen, hvad savner I, hvad giver I, hvad er det bedste ved øen  
Det kan overvejes at arbejde med større tilgængelighed i landskabet f.eks. kunne der anlægges 
rastepladser langs med stien eller andre vandrestier hvor der kan opstilles bænke/borde.  
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Opsummering 
Stavns Fjord er underlagt en såkaldt skærpet målsætning d.v.s. at dyre- og plantelivet eller de 
fysiske forhold slet ikke må være påvirket af menneskelige aktiviteter, herunder 
spildevandsudledning, fysiske påvirkninger, forurening fra dyrkning af jorden eller fra lokale 
forureningskilder gennem  luften. Stavns Fjord er den reneste fjord i Århus Amt. Den største 
forureningskilde er den generelle forurening i Kattegat med udvaskning fra landbrugsjord på 
andenpladsen. 
Den store vandudskiftning i Stavns Fjord (ca. 80%/døgn) taler for at undersøge muligheden 
for en gradvis åbning for ferskvandstilførsel efterhånden som fjordens flora og fauna kan 
udnytte næringen positivt Kræver formodentligt oversvømmelse af Besser Made m.m.? 
Kystvandet omkring resten af Samsø overholder generel målsætningen med kun en svag 
påvirkning. Havnene er  sædvanligvis  udsat p.g.a. forurening med tungmetaller fra 
skibsmaling o.s.v. De kommunale havne på Samsø er tilsluttet Blå Flag i 2004, en ordning der 
kræver dokumentation for vandkvalitet, miljøindsats og miljøinformation. 
De hyppigst anvendte indikatorer for vandkvaliteten er forureningsgrad/faunaklasse, 
sigtedybde, algemængde i vandet, udbredelse af undervandsplanter, fiskebestande og 
sammensætning af bunddyrsamfund. 

 

9. Havvand 
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Opsummering 
For at give turisterne og os selv et godt indtryk af naturen er det vigtigt at strande, veje og stier 
holdes rene for skrald, fx flasker, dåser, papir o.s.v. 
Med sin særlige geografi har Samsø meget svært ved at leve op til de overordnede nationale 
målsætninger. Af Samsøs Affaldsplan for 2001-2012 fremgår målsætninger for Samsø 
Kommunes affaldshåndtering: 
 

·  Minimering af affaldsmængder til losseplads 
·  Forøgelse af genanvendelige materiale (kampagne og oplysninger til borgere og 

virksomheder: kompost, glas, pap og papir) 
·  Udvide/iværksætte nye ordninger for indsamling af storskrald 

 
 
  
 
 

10. Affald 
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Opsummering 
I flere tilfælde har Samsø været i fare for forurening fra tankskibe, der var grundstødt i 
farvandet ved Hatter Barn/Hatter Rev. Samsø har ikke det nødvendige materiel til at bekæmpe 
olieforurening fra havet, og hjælp vil i værste fald ikke kunne nå frem før udslippet har forvoldt 
skade. Stavns Fjord og havområdet NØ herfor er udlagt til RAMSAR-områder og kræver derfor 
særlig bevågenhed og beskyttelse.  
Samsø har brug for et havforureningsberedskab så bekæmpelse af olieudslip kan påbegyndes 
med egne midler. Beredskab skal være i stand til at udlægge flydespærring og hindre 
olieudslippet i brede sig ud i havet og at nå kysten. 
Der er sået meget tvivl om  et lokalt beredskab kunne nå hurtigere frem end fartøjer fra Korsør. 
En lokal udlæggelse af en flydespærring  undersøges nærmere. 
 

11. Bekæmpelse af olieudslip fra havet 
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Opsummering 
Akademiet skal være værksted for forskning og studier af Samsø som model og eksempel.  
Akademiet skal desuden sikre den fortsatte udvikling af energiplanen på Samsø og det 
udadvendte samarbejde med lignende samfund og forskere. Akademiet skal være mødested 
for andre samfund med lignende udviklingsstrukturer med bæredygtig udvikling som 
hovedtema . Helt konkret foreslås der at Samsø skal være det værksted hvor der gøres de 
første erfaringer med  

1. Brintsamfundet  - Der arbejdes med at etablere et produktionsanlæg til brint på 
Samsø. Brinten dannes ved elektrolyse af vand hvor vindmøllerne leverer strømmen. 
Brinten skal bruges til transport, biler, busser og i det lange løb færgerne. Der 
overvejes om enkelte husstande kan forsynes med et minikraftanlæg baseret på 
brændselsceller og brint. 

Tilpasning af el-forbrug med produktion fra vindmøller. 
 
 

12. Energiakademi/Save Energy Agency 
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Samsø kommune ønsker at forbedre sundheden på Samsø. Dette skal bl.a. ske ved 
etablering af  et sundhedscenter på øen. Kommunen ser gerne, at en del af Samsø Sygehus 
bliver omdannet til et sundhedsfremmecenter , hvor information, rådgivning, 
forebyggelse, genoptræning og rehabilitering er i højsædet.  
 
Der arbejdes i øjeblikket med en konkret projektbeskrivelse. Det kommende 
sundhedscenter skal kunne varetage brede opgaver indenfor sundhedsområdet.  Det 
afgørende er, at borgerne  oplever et sammenhængende og koordineret forløb, når de har 
kontakt med sundhedsfremmecentret.  
 
Projektet udarbejdes ud fra kommunalbestyrelsens målsætninger, som blev justeret ved 
budgetlægning 2005, samt i samarbejde med amtet. Desuden har der været afholdt  
borgermøde om et sundhedscenter på Samsø. Borgernes ønsker er således ligeledes 
indarbejdet i projektet.   
 
Projekt Samsø Sundhedsfremmecenter integrerer  de nuværende sundhedstilbud på Samsø 
med nye sundhedstilbud, hvori også indgår alternative behandlingsformer. Der er fokus på 
risikogrupper samt genoptræning og rehabilitering. 

13. Folkesundhed 
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Opsummering 
Samsø Kommune vil se positivt på etableringen  af en ny højteknologisk og bæredygtig 
landsby. Landsbyen vil give den moderne familie, nemme og miljørigtige boløsninger, 
muligheden for at deltage i et traditionelt landsbyfællesskab, uden at det betyder, at man må 
gå på kompromis med spændende job- og karrieremuligheder. Sideløbende med arbejdet med 
etableringen af den nye bæredygtige landsby, vil der blive arbejdet med at gøre det muligt at 
pendle til og fra Samsø på rimelige vilkår. Etablering af en højteknologisk og bæredygtig 
landsby skal således ses som et af tiltagene for at gøre Samsø til en bosætningskommune: 
Målgruppen for de fremtidige beboere i landsbyen er således pendlere og folk, der har 
mulighed for hjemmearbejdsplads. Endvidere skal etablering af landsbyen understøtte Samsøs 
profilering som Danmarks Vedvarende Energiø . 

14. Økologisk Renovering 
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Opsummering 
Kunst og kulturområdet er for Samsø et meget vigtigt omdrejningspunkt. Dels er kunst og 
kultur et vigtigt "erhvervsområde", og dels er kunst og kultur et særdeles vigtigt aktiv - både 
som nyder og som yder - for mange borgere på Samsø. 
Samsø Kommune vedtager i 2005 i samarbejde med kultur- og fritidslivet udarbejde en fælles 
politik for området. Denne formulerede politik skal danne rammen for den fortsatte udvikling 
af et bredt og varieret kultur- og fritidsliv på øen. 

 

15. Kulturlivet 
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11. Aktivitetsplan 
 

 Aktivitet  Status Projektperiode Tovholdere Deltagere 

Tømnings- 
ordning 

kortlægning 2004-2005 Teknisk Drift Hedeselskabet 
Teknisk Udvalg 

Spildevandsplan Indledende 
undersøgelser 

2004-2005 Teknisk Drift Hedeselskabet 
Teknisk Udvalg 

Spildevand 

Det åbne land Indledende 
kontakt med 
lodsejere 

2004-2010 Teknisk Drift Hedeselskabet 
Teknisk Udvalg 

Genetablering og 
sikring af dige 

Nogle dige 
genetableres i 
2004 

199?- Naturfrednings- 
Forening på 
Samsø 

 Landboforening 
 

Markveje Dige og 
Grøftekanter  

Blomstrende 
grøftekanter 

    

Drikkevand Sikring af 
drikkevandet på 
Nord Samsø 

Opmåling af 
udvaskning 

2002-2005 Teknisk Drift Århus Amt 
Landboforening 

Havvand Blå Flag Blå Flag indført 
sommer 2004 

2002-2004 Havnefogden Landkrabben 
 

Rensning af 
spildevandet fra 
Tranebjerg, Besser 
o.s.v. 

Indledende 
undersøgelser 

2004-2005 Teknisk Drift Hedeselskabet 
Teknisk Udvalg 

Oversvømmelse af 
Besser  Made 

     
 

 

 



 29 

 
 Aktivitet  Status Projektperiode Tovholdere Deltagere 

Save Energy 
Agency 
Kontrakten ventes 
underskrevet, 
efteråret 2004 

Kontrakten er 
underskrevet, 
efteråret 2004 
 

2005-2007 
 

Energi & 
Miljøkontoret 

Samsø Havvind 
Århus Amt  
E.U. 
Erhvervs og 
Boligstyrelsen 

Energiakademi/ 
Save Energy 

Agency 

Energiakademiet Forhandlinger om 
økonomisk støtte 

Etablering 2005-
2006 

Samsø 
Energiselskab 

Udviklingskontor 
Århus Amt 
Samsø kommune 
E&M kontoret 
 
 

Vedvarende 
Energi 

Genetablering af 
energikontoret 

Der regnes med 
genopstart med 
ny struktur 

1/-2005 til ? E&M kontoret E&M kontoret 
OVE 
Elfor 
 

     
 

 

     

Tiltag for  at 
bevare et alsidigt 

landbrug 

Overvejes     

Bekæmpelse af 
olieudslip fra havet 

Etablering af 
olieberedskab på 
Samsø 

Dialog 
mellem..Samsø 
og andre kyst-
kommuner 

   

Cykelsti fra 
Kanhave til Maarup 

Pengene bevilget 
Møde afholdt 
med lodsejeren 

2004 Borgmester- 
kontoret 

Teknisk Drift 
Naturfrednings-
forening 
Turistforening 

Tilgængelighed i 
landskabet 

stisystem Informations-
møde om emnet 

  
 

 

Vandløb Overholdelse af 
bræmmer-
bestemmelser 

Indledende 
kontakt med 
Landboforening 
Øget indsats for 
at kortlægge 
problemet 

2004-2005 Teknisk 
Administration 

Landboforening 
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 Aktivitet  Status Projektperiode Tovholdere Deltagere 

Folkesundhed Oprettelse af et 
sundhedscenter 

Uafklaret 
lægesituation på 
Samsø 

2004- Social Udvalg Århus Amt 

Strande, veje og 
stier holdes rene 

En mand 
beskæftiges om 
sommeren 

 Teknisk Drift  Affald 

Forøgelse af 
genanvendelige 
materialer 

    

Kultur livet Politik for kultur-
området 

Off. Møde om 
kulturpolitik 
september 2004 

 Kulturafd.  

Udlæggelse af areal 
til økologiske huse 

  Teknisk Adm.  Økologisk 
renover ing 

Rådgivning i 
økologisk 
bygningsrenovering 

Afholdt møde 
om sagen 

2004-  
 

 

 

 
 
12. Baggrundsmater iale 
Mange relevante oplysninger kan hentes i de mange rapporter der er udgivet af Samsø Kommune og 
Århus Amt. Det er tanken at der skal udarbejdes en grundigere statusbeskrivelse for udvalgte 
fokusområder.  
Her følger en liste af de mest relevante udgivelser: 
 
Samsø Kommune 

·  Miljøledelsesprojekt 2002 
Samsø Kommune har modtaget midler fra Miljøkompetenceordningen  og har selv bidraget 
med ressourcer til Miljøledelsesprojektet. Projektet løb af stabelen  i 2002 i samarbejde med  
private organisationer, Planenergi ydede konsulentbistand. Målet med 
miljøledelsesprojektet var at få etableret et systematisk ledelsessystem, der sikrer, der er 
konstant fokus på overforbrug af ressourcer, el, varme, vand, affald, kemikalier, transport, 
materialer m.v. Der forefindes et grundigt materiale i form af Miljøhåndbogen og en samlet 
Miljøredegørelse. 
 Miljøledelse var tænkt som en årlig cyklus med en årlig miljørevision i Visionsgruppen. 
Grundet manglende midler har det ikke været muligt at gennemføre den årlige 
miljørevision. 
Miljøredegørelsen indeholder oplysninger fra kommunens afdelinger og  
brancherorganisationer.   
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·  Planstrategi 
Planstrategien har til formål at sætte fokus på de overordnede mål for kommunens udvikling 
og få disse indarbejdet i kommuneplanen  

·  Kommuneplanen 1996-2007 
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at hele kommuneplanens skal revideres og ajourføres, 
så vi får den bedst mulige sammenhæng i de fremtidige kommunale aktiviteter. 

·  Udviklingsplan 
Samsø Komme og Århus Amt udarbejdede i 1999 "Perspektivanalyse for Samsø" som 
resulterede i "Udviklingsplan for Samsø 2000-2006" med visioner, mål og handlinger�

·  Spildevandsplan for Samsø Kloakforsyning 
·  Lokalplaner 
·  Samsø   Kommune Regulativ 1 

Vandløbsregulativet for Bjælkerenden, Ålebækken, Ballebækken, Sønderrenden, og Vestre 
Kanal 

 
Århus Amt   

·  Regionplan 
·  Sektorplan – Vandkvalitet 
·  Sektorplan – Grundvand 
·  Sektorplan - Naturkvalitet 
·  Spildevandmålinger – Punktkilder, kommunale spildevand 
·  Natur og Miljø på Samsø 

Århus Amts nye internet-rapport om Samsø. 
 

 
13. Definitioner  og begrebsforklar inger  
Bæredygtighed 
� � Brundtlandrapporten definerer bæredygtighed som: “En udvikling der imødekommer nutidens 

behov, uden at gå på kompromis med fremtidige generationers mulighed for at dække deres behov” . 
Agenda 
� � Kan direkte oversættes som dagsorden, men kan i bredere forstand også forstås som retningslinier 

eller hensigtserklæring. Med andre ord, Agenda 21 betyder dagsorden / retningslinier for 
miljøindsatsen i det 21’ende århundrede. 

Strategi 
� � Betyder egentligt feltherrekunst, men skal i denne henseende forstås som overordnet 

planlægning. I mange ledelses og styringssystemer (bl.a. ISO standarderne) arbejdes der 
med tre niveauer; Strategisk, taktisk og  det operationele / praktiske niveau. Overfører man 
dette til et politisk system, er det strategiske niveau placeret hos politikkerne, det taktiske 
hos embedsmændene og det operationelle hos “borgerne” . 

Miljøbelastning 
� � Den belastning som menneskelig foretagsomhed (aktivitet / tilstedeværelse) påfører det 

omgivende miljø både lokalt, nationalt og globalt, i form af ressourceforbrug, tilførsel / 
udledning af fremmede stoffer og koncentrering af naturligt forkommende do, samt 
regulering af landskab plante og dyreliv. Alt dette set i forhold til miljøets / naturens 
kapacitet for omdannelse og genopbygning. 
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� � Den hidtidige miljøindsats har primært bestået af forbyggelse af, og oprensing efter, 
forurening. 

Byøkologi 
·  Miljøministeriet definerede i 1994 emnet således: "Byøkologi betegner en særlig miljøindsats, 

der med udgangspunkt i et konkret byområdes miljøtilstand og borgernes deltagelse søger at 
fremme helhedsorienterede løsninger på problemstillinger knyttet til områdets 
ressourceforbrug, miljøbelastning og naturindhold". 

 
Biologisk mangfoldighed 
� � Wilhjelmudvalget har givet følgende definition: “Mangfoldigheden af levende organismer 

fra alle kilder,herunder økosystemer på land, i hav og ferskvand, og de økologiske strukturer 
de indgår i.”  (forkortet version, den fulde tekst kan læses i rapporten “En rig natur i et rigt 
samfund”, side 15.) 

� � Fremme af biologisk mangfoldighed skal, i Lokal Agenda 21 sammenhæng, forstås som; en 
sikring af naturens muligheder for at udvikle sig på egne præmisser. 

� � Det betyder igen, at områder med særlige / sjældne planter eller dyr (økosystemer / 
biotoper) skal beskyttes og der skal gerne laves “korridorer”  der sikrer den naturlige 
fornyelse og udvikling i arterne. 

� � De “ ikke truede” plante og dyrearter skal naturligvis også sikres fornuftige livsvilkår og 
behovet for at udvide både skovarealet og de såkaldte halvkulturarealer fremhæves i den 
nuværende regerings forslag til strategi  for bæredygtig udvikling. 

� � Regeringen har  i 2003  udarbejdet en “handlingsplan for biologiske mangfoldighed og 
naturbeskyttelse i Danmark 2004-2009”.    

� � Biologisk mangfoldighed kaldes også biodiversitet.  
 
Tværfaglig / tværsektor iel tænkning / helhedssyn 
� � Populært sagt: “at løse alle problemer � t sted frem for at løse � t problem alle steder” . 
� � At løse problemer på tværs af / i samarbejde mellem fagområder. 
� � At se ting i et større perspektiv, konsekvensvurdere med alle aspekter inddraget. 
� � Med denne metode vil en valgt løsning undertiden virke som den “næstbedste”  set fra et 

enkelt fagligt område, men i og med, at der samtidigt er løst  eller forebygget andre 
problemer, vil den valgte løsning være langt den bedste. 

Bæredygtighedsindikatorer  
� � En indikator er; en parameter (tal) der kan vise udviklingen i en tilstand eller en 

sammenhæng i forhold til at realisere mål eller initiativer. 
� � Eksempelvis kan antallet af miljømærkede produkter, ses som en indikator på markedets 

interesse for bæredygtighed 
 
 
 
 
 


